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Léčivé rostliny se zaměřením na dýchací problémy a jejich

užití v rodinné zahradě

Souhrn

Ve své práci jsem se zaměřila krátce na historii léčitelství a herbářů, na principy

zpracování, přípravu a způsoby užívání bylin při léčbě onemocnění dýchacích cest, popsala

jsem konkrétní léčivé byliny, u kterých jsem uvedla léčivé obsahové látky, jejich účinek a

dále podmínky pro jejich pěstování a jejich umístění v rodinné zahradě. U každé byliny je

uvedený stručný popis, výskyt, hlavní droga a její hlavní léčivé účinky, dále také využití při

léčbě a prevenci zdravotních obtíží. Jsou uvedeny konkrétní byliny, které se pěstují

v současné rodinné zahradě a které se svým vzrůstem a barevností se začlení do okrasné části

zahrad nebo tvoří bylinkové zákoutí, které je mnohostraně užitečné. Od jara do podzimu

máme k dispozici čerstvé výhonky bylinek, květy, listy i semena. Aromatické rostliny

zároveň vytváří půvabné zátiší, které se často stává nejvyhledanějším místem k odpočinku.

Čerstvé aromatické byliny slouží jako výborné a zdravé koření, připravíme z nich léčivé

nálevy, obklady a koupele. Využívání rostlin k léčení nemocí je staré jako lidstvo samo a je

známo obyvatelům celého světa. Kromě posledních 60 let se lidé spoléhali při léčbě

nachlazení a chorob dýchacích cest téměř výhradně na rostliny. Lidský organismus je

uzpůsoben tak, aby mohl trávit a vstřebávat rostlinnou potravu, takže je možná vhodnější léčit

ho bylinnými léčivy než izolovanými, čistými chemickými látkami. Zatímco konvenční léky

mají za úkol zvrátit konkrétní chorobný proces v co nejkratší době, léčivé rostliny podněcují

schopnost samoregulace a samouzdravení obnovou narušených fyziologických pochodů.

Klíčová slova : léčivé rostliny, dýchací cesty, léčivá droga, herbář, léčivé účinky

Medicinal plants with focus on respiratory problems and

their use in the family garden

Summary

In this thesis I would like to focus briefly on the history of healing and herbals, on the

principles of processing and preparation of herbs and different ways of using them in the

treatment of respiratory diseases. I will describe specific medicinal herbs, mentioning their

medicinal substances, their effect and the conditions for their cultivation and their location in

the family garden. For each herb there will be its brief description, its occurrence, its main

drug and its medicinal effects, as well as its use in the treatment and prevention of health

problems. I will mention specific herbs which are grown the the family garden today - these,

given their size and coloring, form either the ornamental part of gardens or a very popular

herb corner. From spring to autumn we can use fresh shoots of herbs, flowers, leaves and

seeds. Aromatic herbs also create charming still life, which often becomes the most sought

after place to relax. Fresh aromatic herbs serve as excellent and healthy spices. Moreover, we

can use these herbs to prepare medicinal infusions and baths. The use of plants to treat

diseases is as old as humanity and is known to everybody in the world. In contrary to the last

60 years, people in the past relied almost exclusively on plants for the treatment of colds and

respiratory diseases. The human body is adapted to be able to digest and absorb food plant, so

it is perhaps more appropriate to treat our bodies with herbal medicines rather than with

isolated, pure chemical substances. While the goal of conventional drugs is to reverse a

particular disease process in the shortest possible time, medicinal plants stimulate the ability

to self-regulate and self-heal by restoring disrupted physiological processes. In this thesis I

wanted to show that everything that is needed to maintain good health or to restore disrupted

health can be found in nature. The entire plant kingdom, herbs, bushes and trees are a

generous source of medicinal substances. Nature is the best-supplied green pharmacy of the

world. Nature's benefaction can only be received by those who love nature, know it and

understand its mysteries and miracles that remain obscure to superficial observers.
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1 Úvod

Důvodem pro zvolené téma bylo seznámení s nejznámějšími druhy léčivých rostlin se

zaměřením na dýchací problémy a jejich pěstování v současné rodinné zahradě a také jejich

využití při zakládání okrasné zahrady.

Chtěla jsem poukázat, jaké přírodní bohatství máme kolem sebe a často si to ani

neuvědomujeme. Kupujeme drahé léky v lékárně a přitom mnoho léčivých rostlin roste na

našich zahrádkách. A proto, že to nevnímáme, často si tyto dary přírody sami ničíme.

Podle odhadů Světové zdravotnické organizace se při onemocnění uchylují k léčivým bylinám

jako k léku první volby plné dvě třetiny světové populace, tj. přibližně čtyři miliardy lidí

(D.Peters 2005). Existují také kritici, kteří přírodní léčbu považují v dnešní době za

zastaralou. Přesto i ti nejzarputilejší odpůrci léčivých bylin sami využívají léčivých vlastností

rostlin - často aniž o tom vědí.
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2 Cíl práce

Cílem práce bylo zpracování přehledu používaných léčivých rostlin se zaměřením na

dýchací obtíže a jejich uplatnění v rodinné zahradě. Dále také vytvoření přehledného systému

podle vzhledu rostlin a s další možností využití v kompozici zahrady. V literární rešerši jsem

se věnovala těmto rostlinám v historických souvislostech. Zmínila jsem se o historii herbářů a

lidového léčitelství. Popsala jsem základy sběru léčivých rostlin, jejich sušení a skladování. S

pomocí odborných knih jsem uvedla základní účinné obsahové látky a základní lékové formy

ve fototerapii. V další části jsem popsala konkrétní choroby dýchacích cest.

Ve vlastní práci byly uvedeny vybrané léčivé rostliny abecedně seřazené. U každé z nich jsem

uvedla stručný popis, výskyt, hlavní drogu a její hlavní léčivé účinky a využití v léčbě

dýchacích chorob. U každé léčivé rostliny se nachází charakteristická tabulka o sběru a

následném sušení drogy doplněné fotografiemi.
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3 Literární rešerše

3.1 Historie herbářů

Nejstarší písemný doklad o použití rostlin jako léčivých prostředků pochází ze starého

Egypta.

V 10.st. př.n.l. se zabýval bylinkářstvím židovský král Šalamoun. Herbář se sice nedochoval,

ale z pozdějších zpráv se ukázalo, že obsahoval popisy více než 3000 bylin. Ve středověku

prosluly bylinkářstvím hlavně kláštery, ve 12.st. se nejvíce proslavila abatyše Hildegarda

z kláštera v Bingenu v Německu. Své zkušenosti uložila do herbáře, který byl po vynalezení

knihtisku vytištěn.

Po objevení Ameriky a hlavně po objevení námořních spojení s Indií se evropské bylinkářství

obohatilo o nové druhy.

Jako otcové botaniky jsou označováni Otto Brunfels, Hieronymus-Bock a Leonhard-Fuchs,

jsou autory herbářů, které jsou považovány za základní díla.

Významnou osobností byl v 16.st. Theophrast-von Hohenheim-zvaný Paracelsus. Své

celoživotní zkušenosti s výrobou bylinných prostředků uložil do díla Herbarium-aneb O

bylinách a kořenech, semenech a listech, jak dalece jsem se o nich do té doby dověděl a o

nich vím. (J. Janča & J. A.Zentrich 1994 ; P.Ondřej Matthioli 2003)

Další známý ještě i v dnešní době je lékař a přírodovědec Petr Ondřej Matthioli, jeho herbář

vydal již v roce 1562 Tadeáš Hájek z Hájku.

Z roku 1517 pochází první česky psaný Bylinář Jana Černého.

Velmi cenným, ale nedokončeným spisem je pro naši národní literaturu Rostlinář Jana

Svatopluka Presla, který vycházel na pokračování v letech 1822-1835. Je vněm shromážděno

obrovské množství receptur ze všech světových jazyků, které autor přeložil prvně do české

řeči. Po mniších řádu Karmelitánů jsou dodnes v paměti lidí neobyčejně účinné“karmelité

kapky“.

Zásluhu o poznání léčivých rostlin měli i lékaři, na prvním místě Řek Galenos, také lékařská

škola arabská šířila znalost orientálních rostlin do Evropy.

První lékárna vznikla v r. 830 v Bagdádu spolu s lékařskou fakultou.

V Čechách byla první lékárna založená za Karla IV., který pozval vynikající znalce rostlin

Angela z Florencie. Ten vybudoval v Praze první“botanickou zahradu“nazvanou Andělská

zahrada. (J. Janča & J. A.Zentrich 1994 ; P.Ondřej Matthioli 2003)
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3.2 Základy sběru

3.2.1 Sběr obecně

Sběrem léčivých rostlin nebo jejich částí se rozumí získávání přírodních rostlinných

materiálů z divoce rostoucích rostlin ve volné přírodě.

Většina léčivých rostlin se vyskytuje na všeobecně přístupných pozemcích, mezích,


[…]


piperita). V létě a zpočátku podzimu se tvoří bohaté shluky modrých nebo fialových květů. Je

také považován za cenou medonosnou rostlinu. Plod je složen ze čtyř tvrdek. Kvete od

července do září. (M.Castleman 1991)

Sbíraná část : sbíranou částí je kvetoucí nať (Herba hyssopi), kterou sbíráme především

v počáteční době květu. Běžná kultura poskytuje dvě až tři sklizně v sezoně. (J.Janča &

J.A.Zentrich 1997) Viz tab.17

Droga : obsahuje asi 1% silice s pinény, dále flavonové glykosidy, třísloviny, organické

kyseliny, řadu minerálů, hořčiny a stopy pryskyřice. (J.Janča & J.A.Zentrich 1997)

Použití : dnešní bylináři jej doporučují ve formě nálevu na nachlazení, kašel a bronchitidu.

Někteří bylináři považují skutečnost, že na listech yzopu roste mikroorganizmus produkující

penicilin (Penicillium), za důkaz, že je vhodný pro použití na záněty dýchacích cest. Yzop je

blízce příbuzný s mátou, mezi prchavé oleje, které obsahuje, patří několik kafru podobných

složek, z nichž jedna uvolňuje hleny, a tak usnadňuje jejich vykašlávání (tzv.expektorační

látka zvaná marrubiin). Vědci potvrzují, že je yzop poměrně účinný lék proti kašli a

podráždění dýchacích cest způsobených nachlazením nebo chřipkou. V plicním lékařství se

yzop kombinuje s květem divizny (Verbascum), případně s kořenem proskurníku (Althaea)

nebo omanu (Inula) a to při použití kvalitního průduškového čaje. (M.Castleman 1991)

Užití v zahradě : vyhovuje mu přímé slunce a úrodná, dobře propustná půda. Můžeme ho

pěstovat jako nízký živý plot a pravidelně zaštipujeme vrcholy, abychom podpořili

zhoustnutí. (S.Berryová & S.Bradley 1996)

Yzop nejenže patří do květinového záhonu, ale pro svoji barevnost a správným výběrem

rostlin může působit velice atraktivně i v misce. (W.Hensel 1999)

Tab.č.17

Sbíraná část Období sběru Jak sušit Forma použití

nať VII - VIII ve stínu přirozeným

teplem

vnitřně – nálev

zevně - kloktání
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Obr.17

Obr.17.1 Yzop lékařský (Hyssopus officinalis) - květ

Obr.17.2 Yzop lékařský (Hyssopus officinalis)
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6 Diskuze

Ve své práci jsem se zaměřila na pěstování léčivých rostlin se zaměřením na dýchací

problémy. V úvodu jsem se zmínila o historii lidového léčitelství a herbářů. Potom jsem

popsala základy sběru léčivých rostlin, jejich sušení a skladování.

S pomocí odborných knih jsem uvedla základní účinné obsahové látky a základní lékové

formy ve fototerapii a popis chorob dýchacích cest.

Ve vlastní práci jsem sledované rostliny abecedně seřadila. U každé jsem uvedla stručný

popis, výskyt, hlavní drogu a její hlavní léčivé účinky a využití v léčbě a prevenci

nezávažných běžných zdravotních obtížích. Údaje jsem zaznamenala do tabulek. Každou

léčivou rostlinu jsem doplnila fotografiemi, pořízenými převážně během květu. U každé

byliny jsem uvedla vhodné umístění v zahradě z hlediska nároků rostliny a jejího vhodného

začlenění mezi ostatními okrasnými rostlinami a dalšími prvky v zahradě.

Chtěla jsem ukázat, že v přírodě, na které je život člověka bezprostředně závislý, najdeme

vše, co je třeba k udržení, případně navrácení narušeného zdraví.

Štědrým zdrojem léčivých látek je celá rostlinná říše, byliny, keře i stromy.

Je to nejlépe zásobená zelená lékárna světa. Její dobrodiní může využívat jen ten, kdo má rád

přírodu, zná ji a je zasvěcen do jejích četných tajemství a zázraků, které povrchním

pozorovatelům zůstávají utajeny.
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7 Závěr

Rostliny můžeme pokládat za nejdůležitější zdroj lidového léčitelství, ale i lékařské vědy. Již

na počátku své historie poznali lidé, žijící v těsném kontaktu s přírodou, že některé rostliny

pomáhají navracet zdraví, jiné že naopak mohou ohrožovat.

Člověk užíval rostliny od nepaměti, a to jako součást potravy, a právě z jednoduchých a

prostých zkušeností vzniklo lidové léčitelství.

Za léčivou bylinu lze dnes považovat jen ten rostlinný druh, kterého se užívá v různých

formách k léčení lidí a zvířat a je surovinou k přípravě léčiv. V dřívějších dobách užíval

člověk v lidovém léčitelství a v oficiálním lékařství asi 4000 druhů léčivých rostlin, dnes po

vědeckém zhodnocení jich na našem území medicína používá 150 druhů.

Léčivé vlastnosti rostlin jsou podmíněny obsahem účinných látek a záleží na jejich složení a

množství. Léčení bez odborné diagnosy a bez lékařského sledování léčebného procesu je

nejen nesmyslné, ale i nebezpečné.

Zatím dovedeme využít asi 10% z celkového počtu více než 250 000 druhů vyšších rostlin.

Mluví-li se ale o zdraví, máme sice na mysli především zdraví tělesné a obvykle poněkud

zapomínáme na psychiku člověka.

Nelze proto podceňovat přirozenou vazbu člověka na zdravé a neporušené životní prostředí.

Všichni víme, jak blahodárně působí na naší nervovou soustavu pobyt v přírodě, jejíž hlavní

složkou jsou právě rostliny.

Z toho je zřejmé, že na zdraví člověka má vliv rostlinstvo i jako celek.
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Samostatné přílohy

Tato kapitola není povinná – přílohy se vždy číslují odlišně!!!
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