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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Autorka v úvodu popisuje historii léčitelství a kulturu herbářů a jejich roli ve vývoji léčitelství, ježmají kořeny v lidovém
léčitelství a sběru přírodních zdrojů v krajině. Práce precizně popisuje obsahové látky a postup při sběru a sušení. Práce
se dále zaměřuje na principy užiơ léčivých bylin při léčbě onemocnění dýchacích cest. Autorka vytvořila sorƟment
léčivých rostlin, u kterých dále rozvádí jejich podrobný popis, možnosƟ a principy sběru, způsoby uchování a užiơ.
Autorka dále propojuje znalosƟ o rostlinách s možnostmi výsadby rostlin v rodinné zahradě ve formě bylinkových
záhonů či kompozice aromaƟckých rostlin v zahradě. Práce je vypracována zdařile a je doporučena k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. V práci jsou popsány rostliny užívané v léčitelství pro své posiƟvní účinky na lidský organismus. Znáte nějaká ome-
zení, jež by mohla limitovat kombinování jednotlivých druhů bylinek a aromaƟckých rostlin ve společném záhonu?
Jsou některé ze zmíněných rostlin pouze solitérními druhy?

2. Jednou z rostlin, kterou lze využít pro léčitelství je také Hedera helix. Používá se pro své léčivé účinky i jiný druh
rodu Hedera?
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